
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2013

RESOLVE:
I – DESIGNAR os seguintes servidores desta Secretaria, sob 
a direção do signatário, na qualidade de Coordenador, para 
exercerem as funções: Assessoria Jurídica MARIA DE JESUS 
DA FONSECA CARDOSO; Auditoria Interna, SILVIA HELENA 
QUEIROZ LOPES; Gerência Financeira, LUIZ OCTAVIO MARIZ 
DA CUNHA; Orçamento e Finanças, JUCILENA MARIA BORGES 
CORRÊA; Gerência Técnica, Engº OSMAR LIMA SAMPAIO 
JUNIOR; Fiscalização de Obras, Engº CARLOS ANTONIO 
DUARTE RODRIGUES, e Prestação de Contas, RÔMULO 
AUGUSTO CAMPOS VIEIRA; II – REVOGAR toda e qualquer 
disposição que contrarie a presente Portaria, especificamente a 
Portaria nº 376-A de 30 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587324

PORTARIA Nº 96 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Outubro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeir

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587550

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 03/10/2013 a 03/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivada pela relevante 
importância do serviço prestado de vigilância patrimonial.
Contrato: 74-012
Exercício: 2013
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: polo.segurança@uol.com.br
Telefone: 9132770206
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587424

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 31/07/2013 a 31/07/2014
Justificativa: Prorrogação do Acordo de cooperação técnica nº 
010/2012 e alterações no cronograma de execução
Objeto: a)A prorrogação da vigência final do Acordo de 
Cooperação Técnica Nº 010/2012 - FAPESPA/SECTI, até 31 de 
julho de 2014. b)A alteração no Cronograma de Execução do 
objeto do acordo que passa a ter a seguinte especificação
Convenio: 10-12
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Beneficiário ente Público: SECRET. DE ESTADO DE 
CIÊNCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587513

Dispensa: 31/2013
Data: 13/09/2013
Valor: 2.237,86
Objeto: Aquisição de material de consumo(Primers), ref 
processo 2013/126995. Projeto SIPI
Fundamento Legal: Art. 24, XXI Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 18/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339030 0660000000          Federal

Contratado(s):
Nome: SIGMA ALDRICH BRASIL LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Vila Almeida, 23043
CEP. 04795-100 - São Paulo/SP
Email: orcamento@labtechnorte.com.br
Telefone: 9132715629 Nome: SISNTESE BIOTECNOLOGIA LTDA
Endereço: Av Antônio A Caram, Bairro: São José (Pampulha), 
430
CEP. 31275-000 - Belo Horizonte/MG
Email: contato@sisntesebiotecnologia.com.br
Telefone: 3132340000
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587516

Ato: 031
Numero da Dispensa: 31/2013
Data: 18/09/2013
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587522
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 565281

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: execução de serviços contábil
Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Contratado: CUNHA E TAVARES CONSULTORIA S/S LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher 1007, Bairro: 
Nazaré, 815
CEP. 66055-902 - Belém/PA
Complemento: sala 308
Telefone: 9132232812
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587660

Dispensa: 16/2013
Data: 20/09/2013
Valor: 547,50
Objeto: Aquisição de lâmpadas fluorescentes para manutenção 
do prédio sede da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Umarizal, 309
CEP. 66050-400 - Belém/PA
Telefone: 9133492511
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587649

Dispensa: 15/2013
Data: 20/09/2013
Valor: 968,00
Objeto: Impressão de Cartões de visita institucional para 
servidores desta CPH
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II Lei Federal n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030 0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MATURUPI GRAFICA LTDA.
Endereço: TRAVESSA MARIZ E BARROS, Bairro: MARCO, 2283
CEP. 66090-093 - BELÉM/PA
Complemento: CASA 1
Telefone: 9132261634
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO: 30/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587588

CONTRATO: 30
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 
o serviço de fornecimento/emissão de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, fornecimento de passagens 
rodoviárias, fluviais e/ou rodo-fluviais, agendamento de 
aeronaves, ônibus e demais serviços correlatos para atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL, em viagens a serviços, devidamente relacionados e 
especificados no Termo de Referência.
Valor: 500.000,00
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 180 dias a contar da data da assinatura
Dispensa: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
081012781113672498c     081012781213672499c  
081012781213676735c    081012781213676409c    
081012781213676410c 339039     0101   0145    0345    
339033
Contratado: C. A. S. MATOS JÚNIOR – ME – CNPJ 08014549/0001-47
Endereço: Travessa São Francisco, nº 390, Sala 102, bairro 
Batista Campos, Belém/PA, telefone (91) 3083-9099, fax (91) 
3222-4343
CEP 66023-185, Belém/PA
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DISPENSA: 28/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587612

DISPENSA: 28
Exercício: 2013
Valor: 500.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 
o serviço de fornecimento/emissão de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, fornecimento de passagens 
rodoviárias, fluviais e/ou rodo-fluviais, agendamento de 
aeronaves, ônibus e demais serviços correlatos para atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL, em viagens a serviços, devidamente relacionados e 
especificados no Termo de Referência.
Fundamento: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
081012781113672498c     081012781213672499c  
081012781213676735c    081012781213676409c    
081012781213676410c 339039     0101   0145    0345    
339033
Contratado: C. A. S. MATOS JÚNIOR – ME – CNPJ 08014549/0001-47
Endereço: Travessa São Francisco, nº 390, Sala 102, bairro Batista 
Campos, Belém/PA, telefone (91) 3083-9099, fax (91) 3222-4343
CEP 66023-185, Belém/PA
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587653

PORTARIA: 252/2013
Objetivo: Representar CEDPI/PA como Conselheira na 92ª 
Reunião Ordinária em Castanha/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
113808/Miriam Cathy Oliveira Correa (Técnico/Detel) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587665

PORTARIA: 251/2013
Objetivo: Realização de Visita Técnica para possível 
Implantação do Programa “Vida Ativa na 3ª Idade” no Município 
de Mãe do Rio/PA.


